КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТАРУССКИЙ РАЙОН

ддминистрация сельского поселения <<село Волковское)>
(исполнительно-распорядительный орган)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Волковское

от <19> января 2024r. }lb 6

кОб утверждении муниципальной программы
<<Безопасность жизнедеятельности на территории
сельского поселения <Село Волковское) на 2024-

2026 годы>

В соответствии с Бюджетным кодекоом Российской Федерации, Федеральным

законом от 06.10.2003г },lЬ131-ФЗ коб общих принципах организадии местного самоуправления в

Российской Федерации>>, руководствуясь Уставом муниципчrльного образования сельского

поселеЕия кСело Волковское), соглашением о передаче сельскому поселению <Село Волковское>>

полномочий муниципапьЕого образования кТарусский район)) по решению отдельньж вопросов

местного значениr{ от 18.01.2021г., администрация сельского поселенIUI <Село Волковское>

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муЕиципaльн}.ю программу " Безопасность жизнедеятельности на

территории сельского поселения <<Село Волковское> на 2о24 -2о26 годов" (Приложетrие Nэ1),

2. Установить, что в ходе ре€rлизации муниципальной программы " Безоласность

жизнедоятельности натерритории сельского поселения кСело Волковское)) на 2024 -2026 гоДоВ"

мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с yIeToM

возможностей средств бюджета сельского поселениlI,

з. Постановление администрации (исшолнитеJIъно-рас[орядительный орган) сельского

поселениЯ кСелО ВолковскОе)) оТ |0.02.202Зг. }lb7 кОб утверждении муни(ипа_тlьной программы

кБезопасность жизнедеятельности на территории сельского 11оселения <Село Волковское) Еа

202З-2027 годьD) признать }тратившим силу.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписЕlния и подпежит

сайте администрации сельского поселени,Iобнародованию и размещению на официальном

кСело Волковское> в сети Интернет.

Врио главы
сельского

#*J,l*:;l."
&qГрФF.I;=*,{,:;€

Що
тдеуЁ)//

кСело .Щ.А. Ломако

Приложение Nsl к Постановлению
Администрации (исполнительно-распорядительный
орган) сельского поселения <<Село Волковское>>

от 19.01.2024г. ЛЬб

МУНИЦИПАЛЪНАЯ ПРОГРАММА
(<БЕЗОПДСНОСТЪ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЪНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО

посЕлЕ НуIЯ(сЕло волковскоЕ> нл 2024 _ 2026 годы

паспорm мунацuпшlьной проzраммы <<Безопасносmь ilсuзнеdеяmельносmu на mерраmораа

сельско?о поселенLtя кСело Волковское>л

Муниципальная программа ((Безопасность жизнедеятельности
,,"., .r.,..п""ия <<Село Волковское>> на2024,2026 ГОДЫ

на
Наименование программы

Основание для разработки
IIрограммы

Гражланский кодекс Российской Федерации, -Ьюджетныи кодекg

рЬссийской Федерации, Федеральный закон от 06.10.200з11цlзl_Фз коб

общих принцип€lх организации местного самоуправленLUI в Российской
(Т)дпрпqтrrлlяь

Основной разработчик
программы

Администрация (исполнительно-распорядительныЙ орган) ceJrьcкor,o

пл.епрБиq zzСепо Rопковское))
-

Заказчик программы
Администрация (исполнительно-распорядительныи орган' ссльqкоrU

пп.rёпенLIýт <zСепо Rолковское)

-
Исполнитель мероприятий

Админиотрация (исполнительно-распорядительныи орган, gcJ

плсАпёнIrq zrСепо Rолковское)

Щель программы

минимизация социального и экономического ущероа, наносимогtr

населениЮ, экономике и природной среде от чрезвычайных сиryаций

природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водньж
лбърктяч

Задачи программы

-обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации чрезвычаиных

сиryаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий

на водньгх объектах;
-поддержаниlI в постоянной готовности и реконструкция комплекснои

системы оповещенI4JI населениJI ;

-оперативное реагирование и сокращение времени на ликвидацию

Перечень подпрограмм

2024-20?6годьl _

Объем бюджетных ассигнований:
2024год- 51,00 тыс, руб.
2025 год - 51,00 тыс. руб.
2026 rод- 51,00 тыс. руб.

Срок реализации программы

объемы и источники

финансированиrI программы

Ожидаемые коночные

результаты реаJIизации
программы

-поступательное сни)кение общего количества пожаров, гиоели JttQлgи и

матери€rльных потерь, а также сокращение бюджетных средств,

расходуемых на ликвидацию их последствий;
-повышение ypoB}ul пожарной безопасности и обеспечение оtпимrlJlьного

реагирования на угрозы возникновения пожаров со стороны населенрш;

-предотвратить происшествия на воде;

-увеличить охват населеншI оповещаемого комплексной системой

Конгроль за ходом

реализации программы

ходоN{ реализации llрограммы
(испол н ительно-рас порядител ьны й

волковокое>

Контроль за
администрацией
поселениJI <Село

ОсУщес,гвJrяе,r.9х

орган) сельского

1. Соdернсанuе проблемьt ч обоснованuе необхоdцмосmа её решенuя.

основными причинами возникновения пожаров и гибели людей являются неосторожное

обращение с огнем, нарушение правил пожарной бейпасности при эксплуатации электроприборов и

неисправность печного Ъrоrrrr"*п"".-Щля стабилизации обстановки с пожарами администрацией сельского

,'о"aпi"* <<Село Волковское> определенна работа по предупреждению пожаров:

-проводятся совещаниJl с руководителями объектов и ответственными за пожарную безопасность по

вопросам обеспечения пожарной безопасности;

-при проведениИ плановыХ провероК жилшLIногО фонда особое внимание уделяется ветхому жиJIью,

жилью социaшьно неадаптированных граждан,

вместе с тем подавляющiш часть населения не имеет четкого представлениJI о реаJIьной опасности

пожаров, поскольку система мер по противопожарной пропаганде И обl"rению мерам пожарпой

безопасности недостаточна.
днализ покrtзывает, что основными причинами возникновения пожаров явJIяются неосторожное

обращение с огнем, нарушение правил пожарной безопасности при эксплуатации электроприборов,

нарушение правил техниЕIеской эксплуатации электросетей,

В населенных rцrнктах имеются естественные водоисточники. В соответствии с требованиями

пожарной безопасносr"ъ u"rrrоrrнения ПредписаниJI надзорных органов, необходимо обеспечить подъезд

к водоемам, из которьIх производится забор воды для целей пожаротушения, обеспечив обустройство

разворотнЫх шIощадок с твердым покрытием размером
iz* ti метров для установки пожарных автомобилей,

ВграницахслесниЧестВаМинесОзДаныЗаЩиТныеПроТиВопох(арныеМинерiшизоВаНныеполосы'
предупреждающие распространение огня от природных пожаров, В соответствии с требованиями

,rь*ар"ои безопасности и выполнения Предписания надзорных органов, необходимо создать защитные

минераJIизованные полосы.

2, OcHoBHbte цепа u заdачu, срокu а эmапЫ решllrзацuu ПРОzРаJlДЛ'Ы,

I|елямлл Программы являются :'
- aоaдuйa iеобходиМьгх условий для укрепЛения пожаРной безопасности сельского поселениJI;

- создание резервов, финансовых и материutльных ресурсов для предупрежденрш и ликвидаIц,Iи

чрезвычайных сиryаций.
- проведени" ,nфйр*ий по обучению в области пожарной безопасности неработающего населениlI,

и профилаКтика пожаРов в местах проживаниJI неблагополучных гра)кдан.

,щля достиlкения указанных целей необходимо решение следующих задач:

- сни]кение количества пожаров;
-предотвращение сJryчаев травматизма, гибели людей;

-снn"кение возможного материшIьного УЩерба, возникающего в результате пожаров;

- обеспечение (орган"auц"Ь""оa, финансовое, материaшьноtтехническое) проведения гIервшrных мер

пожарной безопасности в населенных пунктах поселения;

- повышение безопасности населения и защищенности от угроз пожаров,

- совершенствование нормативной, правовой, методической и технической базы по обеспеченrдо

преryпреждения пожаров в жилом секторе, общественных зданиях;

- повышение готовности добровольной пожарной дружины к тушению пожаров и ведению аварийно-

- реаJIизация первоочередных мер по противопожарной защите жиJIья, учреждений, объектов

образования, здравоохранениJI, культуры, иных объектов массового нахоя(дения людей;

- совершенствоваяие противопожарной пропаганды при использовании средств массовой информаrши,

наглядной агитации, листовок, личных бесед с гр&кданами, достижение

в этом направлении стопроцентного охвата населения,

,щля достижения поставленных основпых целей и задач программы плапируется частично

реалпзовать в течение трех лет1202.4-202б годы. При этом ряд мероприятий булет осуществляться в

течение всего периода.

3. О бъемы фlшонс uрован лlя пр ozp {LtullI,l.

rпьtс. руб.

Jl}
п/п

IIаименование направлений использования средств
Программы

2024 rод
(местный/
районный
бюджет)

2025 год
(местный/
районный
бюджет)

(местный/
районный
бюджет)

год2026

Поdпр"zраммаrrП"J-"р*- бвопuсносmь на пrcррlrплорua! сельскоZо llоселсtruя)l
,

1. п о Bblul енuе ур о вня п о?!с ар н ой б ез о па с н о с mu н а с ел е н,llя u

mеDDulпоDuu поселенuя

50,00 50,00 50,00

Поdпроzраммо <Обеспеченuе бцопасносmu. H{t в0

2. йеропрuяmuя безопасносmu люdей на BodHblx объекmах
],00 1,00 I,00

итого 51,00 51,0{t 51,00

4. П о каз аmел а э ф ф е кm ав но с m u р е шl uз а ц u а му н u ца п ul ь н о й п р о z р &M,l|b,

<<Безопасносmь мсчзнеdеяmельносmu на mеррumорuu сельскоzо поселuturl ксело Волковское>>

ГIрогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусN,lатривают повышение

уровня пожарной зьщищенности населенньtх пунктов поселsния, снижение уровня последствий, а также

профилактика и предупреждение пожаров в сельских населенных tryнктах.

в результате
-рa-".uц""

Программы ожидается создание условий обеслечения пожарной

безопасности населенIбI сельского поселения <<Село Волковское>.

эффективность Программы оценивается по следующим показателям:

- увеличен"" n orr""b"TBa оборулованных, в соответствии с правилами пожарной безопасностио

пожарньtх водоемов;
- постоянное обеспечение обустройства сельских населенных пунктоI], пI]ljлег€tющих к лесным

массиваN{, противопожарными минер:rлизованными полосами,
- ypoubrr" информирования населения о необходимости соблюдения правил по;ttарной безопасности;

- процент оснащенности сельских населенных tryнктов первичными средствап4и пожароц/шения.

В результате fIрограммы ожида9тся:
- уJIучшение противопожарной обстановки и создание безопасной среды для проживаниjI населениJI

на террrтtории сельского поселения <<Село Волковское>>;

- создание и р{lзвитие добровольных поя<дрных дружин в сельских наgелеlltIых пункт,}х,

к количественным показателям реirлизации Программы относятся:

- увеличеНие количеСтва оборулованных, в соответствии с правилами ло;ttарной безопасности,

пожарньIх водоемов;
- увеличение

пожаротуIIIени,{;

оснащенностИ сельских населенных пунктов первичными средствul]чIи

- увеличение средств социальнои
противопожарной безопасности.

реклаN,lы и пролаганды, направЛСi!'ii)il ;:а соблюдеil;lе мер